
ПРОЕКТ 

Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИН  

КОНКУРЕНЦИ  ПОЛИТИКИ 

ТАТА ТАРИФСЕМ  ЕН/ПЕ 

/ÇЛЕКЕН  ПАТШАЛ+Х  СЛУЖБИ  

 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ПО КОНКУРЕНТНОЙ  

ПОЛИТИКЕ И ТАРИФАМ 

 

ПРИКАЗ ПРИКАЗ 

 

__.      .2024   01/06-       № 

  

       .         .2024   №  01/06-____             

 
Шупашкар хули 

  

г. Чебоксары 

 

 

Об утверждении форм провероч-

ных листов (списков контрольных 

вопросов), применяемых при осу-

ществлении регионального госу-

дарственного контроля (надзора) в 

сферах естественных монополий и 

в области регулируемых государ-

ством цен (тарифов) 

 
 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ                   

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 

2021 г. № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, обще-

ственному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, приме-

нению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить формы проверочных листов (списков контрольных вопросов), 

применяемых при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых государ-

ством цен (тарифов), согласно приложениям № 1 - 6 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его офици-

ального опубликования. 

 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
руководителя Государственной службы  
Чувашской Республики по конкурентной  
политике и тарифам                                                                                        С.Ф. Егоров 

 

 

 

 

 



1 

Приложение № 1 

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 

 

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах  

естественных монополий  

 

 QR-код 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) в сферах естественных мо-

нополий. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 

Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № ______ «Об утверждении форм проверочных 

листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-

дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 

___________________________________________________________. 

6. Сведения о контролируемом лице: 

6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 

___________________________________________________________. 

6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________________ ОГРН: ________________. 

6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-

нимателя): 

____________________________________________________________. 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-



2 

нением проверочного листа: 

____________________________________________________________. 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-

приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ___________________ № ________. 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 

____________________________________________________________. 

10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-

ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-

ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-

ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

____________________________________________________________. 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Контрольные  

вопросы 

Реквизиты нормативных право-

вых актов, с указанием структур-

ных единиц этих актов 

Ответы 

(«да», 

«нет», 

«непри-

менимо») 

Примечание 

(в случае 

указания 

«неприме-

нимо» в 

графе «От-

веты») 

1 2 3 4 5 

1. Субъекты естественных монополий, оказывающие услуги по транспортировке газа 

по трубопроводам 

1.1. Опубликовывается ли 

информация на офици-

альном сайте организа-

ции в сети «Интернет» 

(факт и способ раскры-

тия информации) 

Подпункт «а» пункта 3 Стандар-

тов раскрытия информации субъ-

ектами естественных монополий, 

оказывающими услуги по транс-

портировке газа по трубопрово-

дам, утвержденных постановле-

нием Правительства Российской 

Федерации от 29.10.2010 № 872 

(далее - Стандарты № 872) 

  

1.2. Опубликовывается ли 

информация в офици-

альных печатных сред-

ствах массовой инфор-

мации, распространяе-

мых в субъектах Рос-

сийской Федерации, на 

Подпункт «б» пункта 3 Стандар-

тов № 872 

  



3 

территории которых 

субъекты естественных 

монополий оказывают 

регулируемые услуги по 

транспортировке газа по 

трубопроводам 

1.3. Соблюдаются ли сроки 

сообщения о размеще-

нии информации на 

официальном сайте 

субъекта естественной 

монополии 

Пункт 7 Стандартов № 872   

1.4. Опубликовывается ли 

информация по каждому 

из регулируемых видов 

деятельности и отдельно 

по каждой системе ма-

гистральных газопрово-

дов и (или) газораспре-

делительным сетям 

Пункты 9, 10 Стандартов № 872   

1.5. Соблюдаются ли сроки 

(периодичность) рас-

крытия информации 

Пункт 8 Стандартов № 872   

1.6. Соблюдается ли порядок 

раскрытия информации 

на основании письмен-

ных запросов потреби-

телей товаров и услуг 

регулируемой организа-

ции 

Подпункт «в» пункта 3, пункт 6 

Стандартов № 872 

  

2. Субъекты естественных монополий, осуществляющие перевозки пассажиров и бага-

жа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении  

2.1. Соблюдается ли досто-

верность данных, при-

веденных в предложе-

ниях об установлении 

цен (тарифов)  

Абзац 2 пункта 5 статьи 7 Феде-

рального закона от 17.08.1995             

№ 147-ФЗ «О естественных моно-

полиях» (далее – Федеральный 

закон № 147-ФЗ), пункт 2.1 статьи 

8 Федерального закона от 

10.01.2003 № 17-ФЗ «О железно-

дорожном транспорте в Россий-

ской Федерации» (далее – Феде-

ральный закон № 17-ФЗ), пункт 

10 Положения об участии органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в области 

государственного регулирования 

тарифов в осуществлении госу-

  



4 

дарственного регулирования и 

контроля деятельности субъектов 

естественных монополий и о пре-

делах такого регулирования и 

контроля, утвержденного поста-

новлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10.12.2008 

№ 950 (далее - Положение № 950) 

2.2. Соблюдается ли эконо-

мическая обоснован-

ность расходов и иных 

показателей, учитывае-

мых при регулировании 

цен (тарифов)  

Абзац 2 пункта 5 статьи 7 Феде-

рального закона  № 147-ФЗ, пункт 

2.1 статьи 8 Федерального закона 

№ 17-ФЗ, пункт 4 Положения              

№ 950 

  

2.3. Соблюдается экономи-

ческая обоснованность 

фактического расходо-

вания средств при осу-

ществлении регулируе-

мого вида деятельности  

Абзац 2 пункта 5 статьи 7 Феде-

рального закона № 147-ФЗ, пункт 

2.1 статьи 8 Федерального закона 

№ 17-ФЗ, пункт 4 Положения                

№ 950 

  

2.4. Соблюдается ли пра-

вильность применения 

утвержденных цен (та-

рифов)  

Абзац 2 пункта 5 статьи 7 Феде-

рального закона № 147-ФЗ, пункт 

2.1 статьи 8 Федерального закона 

№ 17-ФЗ, статья 82 Федерального 

закона от 10.01.2003 № 18-ФЗ 

«Устав железнодорожного транс-

порта Российской Федерации», 

пункт 4 Положения № 950 

  

2.5. Соблюдаются ли обяза-

тельные требования к 

раздельному учету до-

ходов и расходов при 

осуществлении регули-

руемых видов деятель-

ности  

Абзац 2 пункта 5 статьи 7 Феде-

рального закона № 147-ФЗ, при-

каз Минтранса России от 

23.10.2018 № 373 «Об утвержде-

нии Порядка ведения раздельного 

учета доходов и расходов субъек-

тами естественных монополий в 

сфере железнодорожных перево-

зок» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение № 2 

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за  

установлением и (или) применением регулируемых государством цен (тарифов) 

в области газоснабжения 

 

 QR-код 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) за установлением и (или) 

применением регулируемых государством цен (тарифов) в области газоснабжения. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 

Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № ______ «Об утверждении форм проверочных 

листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-

дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 

___________________________________________________________. 

6. Сведения о контролируемом лице: 

6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 

___________________________________________________________. 

6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________________ ОГРН: ________________. 

6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-

нимателя): 

____________________________________________________________. 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-



6 

нением проверочного листа: 

____________________________________________________________. 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-

приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ___________________ № ________. 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 

____________________________________________________________. 

10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-

ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-

ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-

ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

____________________________________________________________. 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Контрольные вопросы Реквизиты нормативных пра-

вовых актов, с указанием 

структурных единиц этих ак-

тов 

Ответы 

(«да», 

«нет», 

«неприме-

нимо») 

Примечание (в 

случае указа-

ния «неприме-

нимо» в графе 

«Ответы») 

1 2 3 4 5 

1. Соблюдается ли эко-

номическая обосно-

ванность расходов и 

иных показателей, 

учитываемых при ре-

гулировании цен (та-

рифов) в сфере газо-

снабжения (в части 

проведения мероприя-

тий по подключению 

(технологическому 

присоединению) к 

централизованной си-

стеме газоснабжения) 

Статья 23.2 Федерального за-

кона от 31.03.1999 № 69-ФЗ              

«О газоснабжении» (далее - 

Федеральный закон № 69-ФЗ), 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 

29.12.2000 № 1021 «О государ-

ственном регулировании цен 

на газ, тарифов на услуги по 

его транспортировке, платы за 

технологическое присоедине-

ние газоиспользующего обору-

дования к газораспределитель-

ным сетям на территории Рос-

сийской Федерации и платы за 

технологическое присоедине-

ние к магистральным газопро-

водам строящихся и рекон-

струируемых газопроводов, 

предназначенных для транс-

портировки газа от маги-

стральных газопроводов до 

  



7 

объектов капитального строи-

тельства, и газопроводов, 

предназначенных для транс-

портировки газа от месторож-

дений природного газа до ма-

гистрального газопровода» 

(далее - Постановление                     

№ 1021), постановление Пра-

вительства Российской Феде-

рации от 13.09.2021 № 1547 

«Об утверждении Правил под-

ключения (технологического 

присоединения) газоиспользу-

ющего оборудования и объек-

тов капитального строитель-

ства к сетям газораспределения 

и о признании утратившими 

силу некоторых актов Прави-

тельства Российской Федера-

ции» 

2. Соблюдается ли пра-

вильность применения 

регулируемых госу-

дарством цен (тари-

фов) в сфере газоснаб-

жения 

Статья 23.1 Федерального за-

кона № 69-ФЗ, Постановление 

№ 1021 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 3  

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за  

регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике 

 

 QR-код 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) за регулируемыми государ-

ством ценами (тарифами) в электроэнергетике. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 

Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № _____ «Об утверждении форм проверочных 

листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-

дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 

___________________________________________________________. 

6. Сведения о контролируемом лице: 

6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 

___________________________________________________________. 

6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________ ОГРН: ________________________. 

6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-

нимателя): 

___________________________________________________________. 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-



9 

нением проверочного листа: 

___________________________________________________________. 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-

приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ______________ № _________________. 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 

___________________________________________________________. 

10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-

ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-

ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-

ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

___________________________________________________________. 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Контрольные вопросы Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

Ответы 

(«да», 

«нет», 

«неприме-

нимо») 

Примечание (в 

случае указа-

ния «неприме-

нимо» в графе 

«Ответы») 

1 2 3 4 5 

1. Соблюдается ли досто-

верность данных, приве-

денных в предложениях 

об установлении цен (та-

рифов) и платы в элек-

троэнергетике 

Абзац 3 части 2 статьи 29.2 

Федерального закона от 

26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике» (далее -  

Федеральный закон                      

№ 35-ФЗ) 

  

2. Соблюдается ли эконо-

мическая обоснованность 

расходов и иных показа-

телей, учитываемых при 

регулировании цен (та-

рифов) в электроэнерге-

тике 

Часть 2 статьи 23, абзац 3 

части 2 статьи 29.2 Феде-

рального закона № 35-ФЗ, 

пункт 16 Основ ценообразо-

вания в области регулируе-

мых цен (тарифов) в элек-

троэнергетике, утвержден-

ных постановлением Прави-

тельства Российской Феде-

рации от 29.12.2011 № 1178 

(далее - Основы № 1178) 

  

3. Соблюдается ли эконо-

мическая обоснованность 

фактического расходова-

Часть 2 статьи 23, абзац 3 

части 2 статьи 29.2 Феде-

рального закона № 35-ФЗ, 

  



10 

ния средств при осу-

ществлении регулируе-

мых видов деятельности 

в сфере электроэнергети-

ки 

пункт 16 Основ № 1178 

4. Соблюдается ли эконо-

мическая обоснованность 

расходов и иных показа-

телей, учитываемых при 

регулировании платы в 

электроэнергетике 

Часть 2 статьи 23, абзац 3 

части 2 статьи 29.2 Феде-

рального закона № 35-ФЗ, 

пункт 87 Основ № 1178 

  

5. Соблюдаются ли требо-

вания к стандартам рас-

крытия информации в 

сфере электроэнергетики 

Абзац 3 части 2 статьи 29.2 

Федерального закона № 35-

ФЗ, разделы I - VI Стандар-

тов раскрытия информации 

субъектами оптового и роз-

ничных рынков электриче-

ской энергии, утвержденных 

постановлением Правитель-

ства Российской Федерации 

от 21.01.2004 № 24 

  

6. Соблюдается ли пра-

вильность применения 

утвержденных цен (тари-

фов) в электроэнергетике, 

платы за технологическое 

присоединение и (или) 

стандартизированных та-

рифных ставок, опреде-

ляющих ее величину 

Часть 3 статьи 23.1, абзац 3 

части 2 статьи 29.2 Феде-

рального закона № 35-ФЗ  

  

7. Соблюдаются ли обяза-

тельные требования к 

раздельному учету дохо-

дов и расходов на произ-

водство, передачу и сбыт 

электрической энергии 

Абзац 3 части 2 статьи 29.2 

Федерального закона                   

№ 35-ФЗ, пункт 5 Основ № 

1178, пункты 3, 5 - 6, разде-

лы II - III приказа Минэнер-

го России от 13.12.2011                

№ 585 «Об утверждении 

Порядка ведения раздельно-

го учета доходов и расходов 

субъектами естественных 

монополий в сфере услуг по 

передаче электрической 

энергии и оперативно-

диспетчерскому управлению 

в электроэнергетике» 

  

 

 

 



11 

 

Приложение № 4 

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области  

регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения 

 

 QR-код 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования 

цен (тарифов) в сфере теплоснабжения. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 

Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № ______ «Об утверждении форм проверочных 

листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-

дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 

___________________________________________________________. 

6. Сведения о контролируемом лице: 

6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 

___________________________________________________________. 

6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________________ ОГРН: ________________. 

6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-

нимателя): 

____________________________________________________________. 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-



12 

нением проверочного листа: 

____________________________________________________________. 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-

приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ___________________ № ________. 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 

____________________________________________________________. 

10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-

ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-

ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-

ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

____________________________________________________________. 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Контрольные во-

просы 

Реквизиты нормативных право-

вых актов, с указанием структур-

ных единиц этих актов 

Ответы 

(«да», 

«нет», 

«не-

приме-

нимо») 

Примечание 

(в случае ука-

зания «не-

применимо» в 

графе «Отве-

ты») 

1 2 3 4 5 

1. Соблюдается ли 

достоверность дан-

ных, приведенных 

в предложениях об 

установлении цен 

(тарифов) в сфере 

теплоснабжения 

Пункт 2 части 2 статьи 12.1 Феде-

рального закона от 27.07.2010                  

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» 

(далее - Федеральный закон                 

№ 190-ФЗ), пункт 14 Правил ре-

гулирования цен (тарифов) в сфе-

ре теплоснабжения, утвержден-

ных постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 

22.10.2012 № 1075 (далее - Пра-

вила № 1075) 

  

2. Соблюдается ли 

экономическая 

обоснованность 

расходов и иных 

показателей, учи-

тываемых при ре-

гулировании цен 

(тарифов) в сфере 

теплоснабжения 

Пункт 2 части 2 статьи 12.1 Феде-

рального закона № 190-ФЗ, под-

пункты «д» и «з» пункта 16 Пра-

вил № 1075 

  



13 

3. Соблюдается ли 

экономическая 

обоснованность 

фактического рас-

ходования средств 

при осуществлении 

регулируемых ви-

дов деятельности в 

сфере теплоснаб-

жения 

Пункт 2 части 2 статьи 12.1 Феде-

рального закона № 190-ФЗ, под-

пункт «з» пункта 16 Правил                       

№ 1075 

  

4. Соблюдаются ли 

требования к стан-

дартам раскрытия 

информации в сфе-

ре теплоснабжения 

Части 9 и 14 статьи 7, пункт 2 ча-

сти 2 статьи 12.1 Федерального 

закона № 190-ФЗ, разделы I - IV 

Стандартов раскрытия информа-

ции теплоснабжающими органи-

зациями, теплосетевыми органи-

зациями и органами регулирова-

ния тарифов в сфере теплоснаб-

жения, утвержденных постанов-

лением Правительства Россий-

ской Федерации от 26.01.2023              

№ 110 

  

5. Соблюдается ли 

правильность при-

менения регулиру-

емых цен (тарифов) 

в сфере теплоснаб-

жения 

Пункт 4 части 1, часть 3 статьи 8, 

пункт 2 части 2 статьи 12.1 Феде-

рального закона № 190-ФЗ  

  

6. Соблюдаются ли 

обязательные тре-

бования к раздель-

ному учету доходов 

и расходов при 

осуществлении ре-

гулируемых видов 

деятельности в 

сфере теплоснаб-

жения 

Пункт 9 части 1 статьи 7, пункт 2 

части 2 статьи 12.1 Федерального 

закона № 190-ФЗ, пункты 10 и 11 

Основ ценообразования в сфере 

теплоснабжения, утвержденных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

22.10.2012 № 1075 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

Приложение № 5 
к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 
политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 
 

Форма 
проверочного листа (списка контрольных вопросов),  применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области  
регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения 

 

 QR-код 

 
1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 
Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 
3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 
Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № ______ «Об утверждении форм проверочных 
листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-
троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-
дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 
5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 
___________________________________________________________. 
6. Сведения о контролируемом лице: 
6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 
___________________________________________________________. 
6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________________ ОГРН: ________________. 
6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-
нимателя): 

____________________________________________________________. 
7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-

нением проверочного листа: 
____________________________________________________________. 



15 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 
конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-
приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 
службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ___________________ № ________. 
9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 
____________________________________________________________. 
10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-
ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-
ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 
числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-
ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

____________________________________________________________. 
11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 
п/п 

Контрольные во-
просы 

Реквизиты нормативных право-
вых актов, с указанием струк-

турных единиц этих актов 

Ответы («да», 
«нет», «непри-

менимо») 

Примечание (в 
случае указа-

ния «неприме-
нимо» в графе 

«Ответы») 

1 2 3 4 5 

1. Соблюдается ли 

достоверность 

данных, приве-

денных в пред-

ложениях об 

установлении цен 

(тарифов) в сфере 

водоснабжения и 

водоотведения 

Часть 2 статьи 35 Федерального 

закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотве-

дении» (далее - Федеральный 

закон № 416-ФЗ), пункты 15-17 

Правил регулирования тарифов 

в сфере водоснабжения и водо-

отведения, утвержденных по-

становлением Правительства 

Российской Федерации от 

13.05.2013 № 406 (далее - Пра-

вила № 406) 

  

2. Соблюдается ли 

экономическая 

обоснованность 

расходов и иных 

показателей, учи-

тываемых при 

регулировании 

цен (тарифов) в 

сфере водоснаб-

жения и водоот-

ведения 

Часть 2 статьи 35 Федерального 

закона № 416-ФЗ, пункт 16 Ос-

нов ценообразования в сфере 

водоснабжения и водоотведе-

ния, утвержденных постанов-

лением Правительства Россий-

ской Федерации от 13.05.2013 

№ 406 (далее - Основы № 406), 

и подпункт «е» пункта 17 Пра-

вил № 406 

  



16 

3. Соблюдается ли 

экономическая 

обоснованность 

фактического 

расходования 

средств при осу-

ществлении регу-

лируемых видов 

деятельности в 

сфере водоснаб-

жения и водоот-

ведения 

Часть 2 статьи 35 Федерального 

закона № 416-ФЗ, пункты 16, 

23 Основ № 406 

  

4. Соблюдаются ли 

требования к 

стандартам рас-

крытия информа-

ции в сфере водо-

снабжения и во-

доотведения 

Часть 1 статьи 34, часть 2 ста-

тьи 35 Федерального закона             

№ 416-ФЗ, разделы I - V Стан-

дартов раскрытия информации 

в сфере водоснабжения и водо-

отведения, утвержденных по-

становлением Правительства 

Российской Федерации от 

26.01.2023 № 108 

  

5. Соблюдается ли 

правильность 

применения регу-

лируемых цен 

(тарифов) в сфере 

водоснабжения и 

водоотведения 

Часть 2 статьи 35 Федерального 

закона № 416-ФЗ, подпункт «а» 

пункта 16 Основ № 406 

  

6. Соблюдаются ли 

обязательные 

требования к раз-

дельному учету 

доходов и расхо-

дов при осу-

ществлении регу-

лируемых видов 

деятельности в 

сфере водоснаб-

жения и водоот-

ведения 

Часть 12 статьи 31, часть 2 ста-

тьи 35 Федерального закона             

№ 416-ФЗ, пункты 18, 20 Основ 

№ 406 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

Приложение № 6 

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам 

от ____.___.2024 № 01/06-______ 

 

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области  

регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 

 

 QR-код 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов феде-

рального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля: 

Региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования 

тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами. 

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: 

Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и 

тарифам. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы провероч-

ного листа: 

Приказ Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от _________ № ______ «Об утверждении форм проверочных 

листов, применяемых при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в сферах естественных монополий и в области регулируемых госу-

дарством цен (тарифов)». 

4. Дата заполнения проверочного листа: «____» ____________ 20__ г. 

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого прово-

дится контрольное (надзорное) мероприятие: 

___________________________________________________________. 

6. Сведения о контролируемом лице: 

6.1. Наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя): 

___________________________________________________________. 

6.2. Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер юридического лица (идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя): 

ИНН: _______________________________ ОГРН: ________________. 

6.3. Адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений) (адрес регистрации индивидуального предпри-

нимателя): 

____________________________________________________________. 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с запол-



18 

нением проверочного листа: 

____________________________________________________________. 

8. Реквизиты решения Государственной службы Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам о проведении контрольного (надзорного) меро-

приятия, подписанного уполномоченным должностным лицом Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам: 

Дата ___________________ № ________. 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 

____________________________________________________________. 

10. Должности, фамилии и инициалы должностных лиц Государственной 

службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам, в должност-

ные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, долж-

ностным регламентом входит осуществление полномочий по виду контроля, в том 

числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящих контроль-

ное (надзорное) мероприятие и заполняющих проверочный лист: 

____________________________________________________________. 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Контрольные вопро-

сы 

Реквизиты нормативных пра-

вовых актов, с указанием 

структурных единиц этих ак-

тов 

Ответы 

(«да», 

«нет», «не-

примени-

мо») 

Примечание (в 

случае указа-

ния «неприме-

нимо» в графе 

«Ответы») 

1 2 3 4 5 

1. Соблюдается ли до-

стоверность данных, 

приведенных в пред-

ложениях об установ-

лении цен (тарифов) в 

сфере обращения с 

твердыми комму-

нальными отходами 

Абзац 3 части 2 статьи 24.12 

Федерального закона от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об от-

ходах производства и потреб-

ления» (далее - Федеральный 

закон № 89-ФЗ), пункты 7, 8 

Правил регулирования тари-

фов в сфере обращения с 

твердыми коммунальными 

отходами, утвержденных по-

становлением Правительства 

Российской Федерации от 

30.05.2016 № 484 (далее - 

Правила № 484) 

  

2. Соблюдается ли эко-

номическая обосно-

ванность расходов и 

иных показателей, 

учитываемых при ре-

гулировании цен (та-

рифов) в сфере обра-

Абзац 3 части 2 статьи 24.12 

Федерального закона                  

№ 89-ФЗ, пункты 7, 8 Правил                  

№ 484 

  



19 

щения с твердыми 

коммунальными от-

ходами 

3. Соблюдается ли эко-

номическая обосно-

ванность фактическо-

го расходования 

средств при осу-

ществлении регули-

руемых видов дея-

тельности в сфере об-

ращения с твердыми 

коммунальными от-

ходами 

Абзац 3 части 2 статьи 24.12 

Федерального закона                      

№ 89-ФЗ, пункт 15 Основ це-

нообразования в области об-

ращения с твердыми комму-

нальными отходами, утвер-

жденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 30.05.2016                 

№ 484 (далее - Основы                   

№ 484) 

  

4. Соблюдаются ли тре-

бования к стандартам 

раскрытия информа-

ции в сфере обраще-

ния с твердыми ком-

мунальными отхода-

ми 

Часть 1 статьи 24.11, абзац 3 

части 2 статьи 24.12 Феде-

рального закона № 89-ФЗ, 

разделы I - II Стандартов рас-

крытия информации в обла-

сти обращения с твердыми 

коммунальными отходами, 

утвержденных постановлени-

ем Правительства Российской 

Федерации от 26.01.2023                   

№ 109 

  

5. Соблюдается ли пра-

вильность примене-

ния регулируемых 

цен (тарифов) в сфере 

обращения с тверды-

ми коммунальными 

отходами 

Абзац 3 части 2 статьи 24.12 

Федерального закона                 

№ 89-ФЗ, подпункт «а» пунк-

та 12 Основ № 484 

  

6. Соблюдаются ли обя-

зательные требования 

к раздельному учету 

доходов и расходов 

при осуществлении 

регулируемых видов 

деятельности в сфере 

обращения с тверды-

ми коммунальными 

отходами 

Часть 5 статьи 24.8, абзац 3 

части 2 статьи 24.12 Феде-

рального закона № 89-ФЗ, 

пункт 6(1) Основ № 484 

  

 

 

 

 

 


